
In data 30-12-22, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento-
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione-
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.

10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto “Approvazione-
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"– immediatamente esecutiva ai sensi

di legge;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 167 del 22/07/2021 con la quale è stato

approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria strade

urbane – tratti vari” trasmesso dai tecnici incaricati arch. Marco Di Matteo e geom. Alfonso Falà,

dell’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 230.831,52 per lavori, oneri e costi per la

sicurezza ed € 69.168,48 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  50   del  30-12-22

Reg. Generale n. 1949

Oggetto: Applicazione dell'art. 26, comma 1, Disposizioni urgenti in materia di
appalti pubblici di lavori del Decreto Legge 17 maggio 2022 n. 50. Compensazione dei
prezzi per i lavori di Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane  tratti vari.
Impegno somme ditta MARANO PIETRO s.r.l. Unipersonale - CUP:G77H20000240004;
CIG: 8916591BA8

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022

 



Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria al Capitolo

2817/0 del Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta

posizione n. 6202755/01;

Richiamata la determinazione di settore n. 41/1409 R.G. del 05/10/2021 con la quale, a

seguito di procedura di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett.b) della Legge di conversione n.

120/2020 e s.m.i., l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato alla ditta MARANO PIETRO

s.r.l. Unipersonale, P.IVA 01606480679, con sede in Montorio al Vomano (TE), Viale

Risorgimento 51, per l’importo netto di €. 151.144,45 cui vanno aggiunti gli oneri e costi per la

sicurezza non soggetti a ribasso stimati in €. 15.985,11, ovvero €. 167.129,56 oltre IVA di legge

al 22% pari ad €. 36.768,50, per un totale di €. 203.898,06;

Rilevato che con la medesima determina si è provveduto a sub impegnare in favore della ditta

aggiudicataria la somma di €. 203.898,06, come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 714 1 C €  203.898,06

TOTALE €  203.898,06

Dato atto che al presente che intervento sono stati assegnati i seguenti codici:

Codice Unico di Progetto (CUP): G77H20000240004;
Codice Identificativo di Gara (CIG): 8916591BA8;

Visto il contratto di appalto stipulato in data 22/10/2021, Rep. 1546, per l’importo di €

167.129,56 oltre IVA al 22% come per legge, ovvero complessivamente € 203.898,06;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 18/10/2021 come da verbale di consegna lavori

acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/10/2021 al n. 32837;

Vista la  determinazione n. 61/1948 R.G. del 28/12/2021 con la quale è stata approvata la

documentazione tecnico-contabile relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto e veniva liquidata in

favore della  ditta MARANO PIETRO srl Unipersonale la somma di €. 156.932,03 oltre IVA al

22% pari a €. 34.525,05, ovvero complessivamente €. 191.457,08, per il pagamento della rata

n.1 relativa al 1° SAL;

Visto il D.L. n. 50 del 17.05.2022, convertito nella L. n.91 del 15.07.2022, il quale prevede

all’art. 26 “agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale,

aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo

stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei

lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio

2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche inderoga alle specifiche clausole contrattuali,

applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2…       Il pagamento e' effettuato, utilizzando,

nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro

economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le

eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate

annualmente relativamente allo stesso intervento. Ai fini del presente comma, possono, altresì,

essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa

destinazione sulla base delle norme vigenti…        Per le finalità di cui al comma1, qualora, all'esito

dell'aggiornamento dei prezzari ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti

prezzari rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla

percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022



conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento

degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore

dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure

successivamente all'adozione del prezzario aggiornato”;

Dato atto altresì che i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di riferimento

sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%, al netto dei ribassi formulati

in sede di offerta, nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo;

Vista la DGR n. 447 del 04/08/2022, pubblicata sul B.U.R.A.T. Speciale n. 119 del

19/08/2022, con la quale è stato approvato, ai sensi del D.L. 50/2022 convertito con

modificazioni dalla L.91/2022, l’aggiornamento infrannuale 2022 dei “Prezzi Informativi delle

Opere Edili nella Regione Abruzzo”.

Preso atto che il Direttore dei Lavori dell’opera in parola, arch. Marco Di Matteo, ha

provveduto a calcolare il maggiore importo delle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022 fino

alla conclusione dei lavori, avvenuta il giorno 08/04/2022, conseguente dall’applicazione del

prezzario di riferimento aggiornati, con i prezzi contrattualizzati  al netto del ribasso formulato

in sede di offerta, nella misura  del 90%, ai sensi dell’art. 26 c.1 del D.L.50/2022;

Rilevato dalla documentazione prodotta dal D.L. acquisita in data 27/12/2022 prot. n. 41118

e successive integrazioni del 28.12.2022, prot. n. 41325, che l’importo è pari ad € 1.338,85,

oltre € 294,55 per IVA 22%, quindi complessivamente € 1.633,40;

Dato atto che l’incremento necessario alla compensazione dei prezzi è contenuto entro i limiti

di legge e trova copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi stanziati per l’esecuzione

dell’opera, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “economie da

ribasso”, al Cap. 2817 del Bilancio;

Rilevato che detto incremento non varia l’importo complessivo dell’opera che resta pari ad €.

300.000,00 e non necessita di ulteriori finanziamenti;

Ritenuto di dover riconoscere all’impresa appaltatrice la maggiore onerosità subita, come sopra

determinata, e a sub-impegnare la spesa per l’importo di € 1.338,85, oltre € 294,55 per IVA

22%, e quindi complessivamente € 1.633,40, relativamente alla compensazione dei prezzi come

determinata dal Direttore dei Lavori;

Dato atto, che si provvederà al pagamento delle suddette con successivo provvedimento;

Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.

50/2016 s.m.i, il  Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII, Arch.

Alessandra Nardi;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive

modificazioni;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
la legge 11 settembre 2020, n.120 n. 120 e s.m.i.;-
il D.L. n. 50 del 17.05.2022, convertito nella L. n.91 del 15.07.2022;-

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022



Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.);

- del decreto del Sindaco del 29/06/2022 - prot.n.21921 del 01/07/2022, di conferma a

Responsabile del Settore VIII;

- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;

- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.)

- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.).

DETERMINA
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle

competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18

agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

approvare la documentazione trasmessa dal  Direttore dei Lavori degli interventi in1.

oggetto, arch. Marco Di Matteo, acquisiti in data  27/12/2022 prot. n. 41118 e

successiva integrazione del 28.12.2022, prot. n. 41325, relativa alle compensazioni dei

prezzi dei materiali da costruzione secondo quanto disposto dall’art. 26 c.1, del D.L. n.

50/2022,per l’importo netto di €  1.338,85, oltre IVA di legge pari a € 294,55 ovvero

complessivamente € 1.633,40;

dare atto che il maggiore importo derivante dall’applicazione del  prezzario aggiornato,2.

trova copertura finanziaria all’interno dei fondi complessivi stanziati per l’esecuzione

dell’opera, tra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “economie

da ribasso” al Cap. 2817 del Bilancio e non necessita di ulteriori fondi;

sub-impegnare in favore della ditta MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE, P.IVA3.

01606480679, con sede in Montorio al Vomano (TE), Viale Risorgimento 51 la somma

di € 1.633,40 come segue:

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 714 R € 1.633,40

TOTALE € 1.633,40

provvedere, con successivo provvedimento, al pagamento delle somme derivanti dalla4.

compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione determinate ai sensi di legge per

un importo pari ad € 1.338,85, oltre € 294,55 per IVA 22%, e quindi complessivamente

€ 1.633,40;

dare atto della copertura finanziaria al Capitolo 2817/0 del Bilancio, con imputazione5.
a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6202755/01;

dare atto che alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici:6.
Codice Unico di Progetto (CUP): G77H20000240004;
Codice Identificativo di Gara (CIG): 8916591BA8;

disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente,7.
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013;

demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del8.
soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022



Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.1949  del 30-12-2022


